¹¹ (Aug. lib. V, *De baptismo contra Donatistas*, c. 15) add. M²

¹² bapt. non hab. CRPVBA?M; non hab. bapt. D

¹³ -izat CRPVDM; -izanda A; ?B

¹⁴ FH end cap. here

¹⁵ (cap. 18 eiusdem) add. M²

¹⁶ nam non CRP²VM; non nam PB; non vera D; nam A

¹⁷ sint CRPVAM; sunt B

¹⁸ (Cap. 20 eiusdem.) add. M²

¹⁹ -atur CRPVBDAM; -etur M

²⁰ corr. fr. Si P

²¹ sic et illius de ecclesia sancta falsa responsio non efficit ut baptismus non sit quem percipit add.. CRVDAβ; baptismus non sit quem percipit ...us de ecclesia sancta falsa responsio non efficit in mg. P; om. BM

²² si CRP²VAM; om. PBD

²³ tamen Deus CR; Deus PVBA; Deus tamen M

168*
Lib. VI¹

In homine iusto et in homine iniusto semper sanctum est baptisma², quod neque alicuius equitate augetur, neque³ alicuius iniquitate minuitur.

De baptismo 6.5.7 (CSEL 51. 302); CB Varia IC 6a]

¹ cap. 5 add. M, om. CPBD

² sanc. est bapt.] est sanct. bapt. corr. fr. est bapt. sanct. D

³ alicuius equitate augetur neque CRMβ; om. PVBDA

169*

Zacharias Bonifacio episcopo¹

In sinodo Anglorum decretum et iudicium firmissime preceptum et diligenter demonstratum esse dinoscitur², ut quicumque sine invocatione Trinitatis³ fuisset, quod sacramentum regenerationis non haberet; quod omnino verum est, quia si mersus in fonte baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus⁴ non est, nisi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti fuerit baptizatus. Presbiteri⁵ scripsisti qui tauros et⁶ hircos diis paganorum immolabant, manducantes sacrificia⁷ mortuorum, habentes et pollutum ministerium, ipsique adulteri esse inventi sunt postea, et defuncti⁸. Modo vero incognitum est, utrum baptizantes⁹ Trinitatem dixissent, an non. Et timent illi qui vivi sunt quod in tali misterio non sint baptizati¹⁰, quibus respondens, iussisti omnes baptizare¹¹. Hoc quoque observari in supradicta sinodo¹² ob se¹³ sacerdotes voluerunt, ut qui vel unam de Trinitate personam in baptismo non nominaret, illud baptismum¹⁴ esse verum¹⁵ non posset, quod pro certo verum est¹⁶, quia qui¹⁷ unum ex sancta Trinitate confessus non fuerit nomen, perfectus Christianus esse¹⁸ non potest. Qui enim confitetur Patrem et Filium, si¹⁹ confessus non fuerit et²⁰ Spiritum sanctum²¹, nec Patrem habet nec Filium. Et qui confessus fuerit Patrem et Spiritum sanctum, et Filium non fuerit confessus²², nec Patrem habet nec Spiritum sanctum, sed vacuus est²³ a divina gratia²⁴.²⁵ Interea scripsit reverenda fraternitas tua

¹ Lib. VI add. D, om. CRPVAM

² din- CRPVAM; cogn- D

³ mersus add. P²VM, lotus add. A, om. CRPBD

⁴ Christianus add. M, om. CRPVAD

⁵ Presb. CRPVBD; Presb. ut A; De presbyteris M

⁶ et CRPVDA; vel M

⁷ habentes sacrificia add. A, om. CRPVBDM

⁸ sunt add. D, om. CRPVA?M

⁹ sanctam add. D, om. CRPVAM

¹⁰ mist. non sint bapt. CPB; mist. bapt. non sint D; minist. non sunt M

¹¹ -are CRPVBDAM; -ari V²

¹² obs. in sup. sin. CRPVAM; in sup. sin. obs. D

¹³ ob se CRPVBA?; om. DM

¹⁴ -um CRPVBDM; -a Fr

¹⁵ esse verum CRPVADA; verum esse M

¹⁶ verum est CRPVBDM; esse quod pro certo verum A

¹⁷ qui CRPVBM; quod A; om. D

¹⁸ Chr. esse CRPVAM; esse Chr. D

¹⁹ si CRPVAM; sed D

²⁰ et CRPVBDM; om. A

²¹ nisi etiam confessus fuerit Filium add. D

²² et Filium - conf. om. D, in CRPVAM

²³ est CRPVAM; om. D

²⁴ div. grat. CRPVBDM; grat. div. A

reperisse te quemdam presbiterum genere Scotum, nomine Sampson, errantem a via²⁶ veritatis, dicentem et affirmantem quod sine mistica invocatione²⁷, aut lavacro regenerationis posset fieri catholicus Christianus²⁸ per episcopalis manus impositionem. Hic autem qui hoc dicit, vacuus est Spiritu sancto, et alienus a²⁹ gratia Christi atque a consortio sacerdotali abiciendus. Quis³⁰ enim nisi³¹ baptizetur iuxta preceptum Domini, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, et sic per manus impositionem consecretur, potest esse catholicus? Hunc nequissimum virum talia predicanter ab ecclesia Dei sancta condempnatum expelle³²; ³³illos autem qui ab hereticis baptizati sunt, hoc sine dubio iuxta predecessoris nostri beate memorie Gregorii pape, et sacrorum canonum, traditum tibi mandatum implere³⁴ non omittas, ne in eternum pereant, sed potius evangelica consecratione salventur.

CB Bon. 6a-c] IP I.63 to vacuus est a divina gratia (De cons. dist. 4, c. In synodo.)

²⁵ FH begin cap. here

²⁶ via CRPBDAM; om. V

²⁷ mist. inv. CRPBVAM; inv. mist. D

²⁸ -nus CRPVBDM; -num A

²⁹ a CRPBDAM; om. V

³⁰ Quis CRPVBDM; Qui A

³¹ ss C

³² cond. exp. CRPBVAM; exp. cond. D

³³ in add. M. om. CRPVBD

³⁴ after corr. D

170*

Augustinus, De baptismo unico, lib. I

Si quem forte extrema coegerit necessitas, ubi catholicum per quem accipiat non invenerit, et in animo pace catholica constituta per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa catholica unitate percepturus, si statim etiam de hac vita migraverit, non eum nisi catholicum deputamus. Si autem fuerit a corporali morte liberatus, cum se catholice congregationi etiam corporali presentia¹ reddiderit, unde nunquam corde² discesserat, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus; quia presentem Deum cordi suo³ unitate ibi⁴ servabat, et sine sancti baptismi sacramento, quod ubicumque invenit, non hominum, sed Dei esse cognovit, noluit ex hac vita migrare. Si quis autem, cum possit in ipsa catholica accipere, aliqua mentis perversitate eligit in schismate⁵ baptizari⁶, etiamsi postea venerit ad catholicam, quia certus est ibi prodesse sacramentum, quod alibi accipi potest, prodesse non potest, procul dubio perversus et iniquus est, et tanto perniciosior, quanto scientius⁷.